
 
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -  tel. +39  0923.552706 

Uffici amministrativi: Via delle Arti, 3 - 91100 Trapani  tel. +39  0923.546355 – fax +39  0923.872937 
e-mail: as-tp@beniculturali.it     pec: mbac-as-tp@mailcert.beniculturali.it  

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 Piazzetta S. Anna, 22  9100 Trapani- Via delle Arti, 3  91100 Trapani -  0923 546355 -  0923 872937 

e-mail  as-tp@beniculturali.it  pec mbac-as-tp@mailcert.beniculturali  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Trapani – ex Convento Sant’Anna, sede dell’Archivio di Stato – Intervento urgente di 

manutenzione e riparazione impianto compattato nei depositi archivi piano terra. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

l’immobile ex convento Sant’Anna, sito in piazzetta S. Anna a Trapani, è sede dell’Archivio di Stato dove è 

conservato il patrimonio archivistico storico di Trapani e provincia; 

i lavoratori addetti al prelievo dei documenti hanno segnalato gravi problematiche nell’impianto compattato 

ubicato nel deposito archivi a piano terra nella stanza “catasto” e “stato civile”. In particolare il compact 

contenente i documenti del catasto si trova bloccato e ha sensibilmente inclinato l’asse di portata risultando 

così molto pericoloso per la sicurezza dei lavoratori. Inoltre, il sistema di movimentazione interna degli 

armadi presenta tracce di ruggine e di blocco di alcuni sistemi del movimento rotatorio, dovuto ad una 

mancanza di lubrificazione, che ne rendono difficoltosa la loro movimentazione; 

da un sopralluogo più accurato sono state riscontrate le seguenti problematiche: 

 le catene di distribuzione del moto risultano stirate oltre il limite di allungamento consentito; 

 i binari di scorrimento e le catene di distribuzione risultano danneggiate dalla presenza di ruggine 

che provoca difficoltà di movimento; 

 gli spessori dei binari di scorrimento risultano arrugginiti o mancanti, anomalia che provoca un 

movimento non controllato dei carrelli, creando pericolo di schiacciamento degli operatori 

all’interno del corridoio di consultazione; 

si rende necessario pertanto procedere urgentemente con un intervento di messa in sicurezza, manutenzione e 

riparazione dell’impianto compattato oggetto delle problematiche sopra descritte ubicato nella stanza 

“catasto” e “stato civile” dell’Archivio di Stato di Trapani da eseguirsi nel rispetto di tutte le norme vigenti 

in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

le operazioni da eseguire sono le seguenti: 

- Rimozione dell’ossidatura e lubrificazione dei cuscinetti del sistema di allineamento basi.  

- Rimozione dell’ossidatura dai binari di scorrimento. 

- Regolazione o sostituzione delle catene di trasmissione della movimentazione. 

- Rimozione dell’ossidatura dagli organi di movimentazione interna. 

- Lubrificazione conservativa di tutte le parti di movimentazione interna. 

- Regolazione o sostituzione delle catene di trazione. 

- Regolazione del parallelismo delle strutture. 

- Riparazione o sostituzione delle parti meccaniche di movimentazione usurate 

- Se necessario, movimentazione dei volumi e dei documenti archivistici presenti nelle scaffalature 

interessate dall’intervento di manutenzione. Riposizionamento negli scaffali dei volumi movimentati 

nello stesso ordine iniziale; 



 
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -  tel. +39  0923.552706 

Uffici amministrativi: Via delle Arti, 3 - 91100 Trapani  tel. +39  0923.546355 – fax +39  0923.872937 
e-mail: as-tp@beniculturali.it     pec: mbac-as-tp@mailcert.beniculturali.it  

il costo stimato per l’esecuzione degl’interventi sopra indicati è di euro 4.100,00 + IVA; 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 

n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 

eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 

presente atto; 

da una verifica effettuata in www.acquistinretepa.it alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip 

per la manutenzione e riparazione di impianti compattati; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

si procede quindi alla scelta del contraente per affidare il servizio di manutenzione e riparazione sistema 

compattato depositi archivi della sede dell’Archivio di Stato di Trapani, tramite il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. (Codice degli Appalti pubblici); 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere tempestivamente e senza alcun indugio 

all’individuazione dell’operatore economico per l’esecuzione delle prestazioni indicate in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti di lavori, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- l’importo determinato per l’esecuzione degli interventi in oggetto è complessivamente modesto e non 

supera la soglia prevista per l’affidamento diretto; 

- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’urgenza dell’esecuzione 

dell’intervento per la messa in sicurezza degli armadi, dell’importo previsto, della tipologia e delle 

caratteristiche dei sistemi compattati dell’archivio; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti 

procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l’urgenza di 

eseguire la messa in sicurezza, la manutenzione e riparazione del sistema compattato del deposito a piano 

terra contenente documenti relativi al “catasto”, per l'economicità e la semplificazione dell'azione 

amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico all’esecuzione corretta, al buon esito 

degli interventi e alla fruizione dei locali, degli impianti compattati e delle unità archivistiche ivi conservate: 

1. ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, di individuare, con riguardo alle proprie specifiche 

esigenze, la tipologia di intervento in oggetto come eseguibile tramite affidamento diretto (lett. a) previa 

consultazione di un nuovo operatore economico selezionato fra quelli accreditati in MEPA, 

specializzato nella messa in sicurezza e riparazione di armadi e sistemi compattati, che ha già effettuato 

un sopralluogo preventivo dei luoghi e degli armadi rotanti e ha quindi piena conoscenza delle 

peculiarità e dello stato in cui versa il sistema degli impianti compattati; 

2. di avviare la procedura negoziata per l’affidamento dell’intervento in oggetto – tramite Trattativa 

Diretta (TD) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con un importo di euro 

4.100,00 compresi gli eventuali oneri per la sicurezza per i rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

 




